! la cessione di un cespite per 830 mila euro costituito da un capannone ad uso industriale, sito in Montirone,
in relazione al quale è stato realizzato un utile di 24 mila euro.

6.10 Conto economico

L’esame del conto economico 2018 presenta un risultato finale positivo di 3,2 milioni di euro e elementi di
miglioramento della redditività caratteristica aziendale, particolarmente importanti anche in termini prospettici.
Per meglio comprendere le dinamiche alla base della formazione del risultato d’esercizio e offrire gli opportuni
chiarimenti viene fornita una specifica indicazione sulle grandezze principali, trascurando i particolari di dettaglio
che, come sempre, trovano completa rappresentazione nella Nota Integrativa.
Come già anticipato, la Banca si è avvalsa della facoltà di non rideterminare su basi omogenee i dati comparativi
nell’esercizio di prima applicazione dell’IFRS 9. Pertanto, i valori dell’esercizio 2017, determinati in accordo allo
IAS 39, della tabella di seguito riportata non sono pienamente comparabili.

BCC DEL GARDA BilancioCivilistico2018
123° esercizio

76

Conto Economico

importi in migliaia di euro
2018 2017

Var.
2018/2017

Var. %
2018/2017

Interessi attivi e proventi assimilati 32.727 30.930 1.798 5,8%
Interessi passivi e oneri assimilati (7.443) (7.937) 494 -6,2%
Margine di interesse 25.284 22.992 2.292 10,0%
Commissioni attive 12.195 12.150 45 0,4%
Commissioni passive (1.745) (1.469) (276) 18,8%
Commissioni nette 10.451 10.681 (230) -2,2%
Dividendi e proventi simili 98 238 (140) -58,9%
Risultato netto dell'attività di
negoziazione

57 61 (5) -8,0%

Risultato netto dell'attività di
copertura

(128) (161) 34 -20,9%

Utili (perdite) da cessione o riacquisto
di crediti e titoli

65 1.207 (1.141) -94,6%

Risultato netto delle attività e passività
finanziarie valutate al fair value

(488) - (488)

Gestione finanziaria (396) 1.345 (1.740) -129,4%
Margine di intermediazione 35.339 35.018 321 0,9%
Rettifiche/riprese di valore nette per
deterioramento di:

(2.475) (4.366) 1.891 -43,3%

Risultato netto della gestione
finanziaria

32.864 30.653 2.212 7,2%

Spese amministrative: (31.142) (30.894) (249) 0,8%
a)   spese per il personale (16.556) (16.688) 132 -0,8%
b)   altre spese amministrative (14.586) (14.206) (380) 2,7%
Accantonamenti netti ai fondi per
rischi e oneri

(344) (393) 49 -12,4%

Rettifiche/riprese di valore nette su
attività materiali

(1.247) (1.232) (15) 1,2%

Rettifiche/riprese di valore nette su
attività immateriali

(6) (10) 4 -42,3%

Altri oneri/proventi di gestione 3.569 3.892 (324) -8,3%
Costi operativi (29.171) (28.636) (535) 1,9%
Utili (Perdite) da cessione di
investimenti

19 (131) 150 -114,2%

Utile (Perdita) della operatività
corrente al lordo delle imposte

3.712 1.886 1.826 96,8%

Imposte sul reddito dell'esercizio
dell'operatività corrente

(496) (340) (157) 46,2%

Utile (Perdita) d'esercizio 3.216 1.546 1.669 108,0%
Redditività caratteristica 6.610 5.045 1.565 31,0%

La politica di contenimento del costo della raccolta diretta, iniziata già negli scorsi esercizi, in presenza di un
miglioramento dei rendimenti dell’attivo fruttifero (in particolare del portafoglio titoli e dei finanziamenti BCE)
determina una forbice tra il rendimento medio dell’attivo fruttifero e il costo medio della raccolta onerosa in
positivo incremento di 40 centesimi.
Nel dettaglio, la forbice risulta così composta:

! il costo medio della raccolta diretta da clientela nel 2018 è stato pari allo 0,53%, in decremento di 13
centesimi rispetto al 2017. In tale ambito, si è registrato una flessione del costo della raccolta a termine in